

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang tỉnh Lai Châu giai đoạn 2019-2024

Căn cứ Chỉ thị số 10-CT/ĐU ngày 13/7/2023 của Đảng ủy Quân khu 2 về “Tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng cấp trên cơ sở trong lực lượng vũ trang Quân khu, giai đoạn 2019-2024”;

Thực hiện Thông báo số 317-TB/VPTU ngày 24/01/2024 của Văn phòng Tỉnh ủy thông báo Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 24/01/2024; UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang tỉnh, giai đoạn 2019-2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đánh giá kết quả thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua quyết thắng, rút ra những nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua quyết thắng, giai đoạn 2019-2024. Từ đó tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua quyết thắng đối với lực lượng vũ trang tỉnh, tạo động lực thúc đẩy tập thể, cá nhân tự giác, tích cực thi đua, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện “mẫu mực tiêu biểu”, hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

2. Thông qua Đại hội, tiến hành biểu dương, tôn vinh, khen thưởng, tuyên truyền thành tích của các tập thể, cá nhân đã đạt được trong phong trào thi đua quyết thắng giai đoạn 2019-2024; cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tỉnh học tập và làm theo các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong cơ quan đơn vị.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội chặt chẽ, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, sẵn sàng chiến đấu cao. Sau Đại hội phải tạo được bước phát triển mới về công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua quyết thắng trong lực lượng vũ trang tỉnh gắn với phong trào thi đua yêu nước của địa phương, đẩy mạnh hưởng ứng phong trào quân đội chung sức xây dựng nông thôn mới; Quân đội chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau.

II. NỘI DUNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

a) Cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội:

- Thường vụ Đảng ủy, Bộ Tư lệnh Quân khu 2;
- Thường trực Tỉnh ủy Lai Châu.

b) Cơ quan chủ trì Đại hội: Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu.

2. Nội dung đại hội

- Tổng kết, đánh giá công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua quyết thắng của lực lượng vũ trang tỉnh, giai đoạn 2019-2024. Phương hướng, nhiệm vụ, nội dung, mục tiêu, biện pháp thực hiện công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua quyết thắng, giai đoạn 2024-2029.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua quyết thắng của lực lượng vũ trang tỉnh, giai đoạn 2019-2024.

3. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua quyết thắng đối với lực lượng vũ trang tỉnh, tạo động lực thúc đẩy tập thể, cá nhân tự giác, tích cực thi đua, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện “mẫu mực tiêu biểu”, hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao. Tuyên truyền thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 855-CT/QUTƯ ngày 12/8/2019 của Thường vụ Quân ủy Trung ương về đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ” thời kỳ mới.

4. Các hoạt động chào mừng

Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt của lực lượng vũ trang tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng. Phát động phong trào thi đua đột kích chào mừng Đại hội trong lực lượng vũ trang tỉnh.

5. Thời gian

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội:

+ Triển khai: Tháng 3/2024.

+ Hoàn thành: Tháng 7/2024.

- Tổ chức Đại hội: 1/2 ngày (*Dự kiến trong tháng 7/2024, thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

6. Thành phần dự Đại hội

a) Đại biểu khách mời

- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu 2;
- Đại biểu các Cơ quan Quân khu 2;
- Đại biểu Thường trực Tỉnh ủy; HĐND tỉnh; UBND tỉnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại biểu lãnh đạo một số sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh
- Đại biểu lãnh đạo, chỉ huy Đoàn KT-QP 356/Quân khu 2;
- Đại biểu Thường trực huyện (thành) ủy; HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;
- Đại biểu Anh hùng LLVT nhân dân, Anh hùng lao động trên địa bàn;
- Đại biểu lãnh đạo; cán bộ, chiến sỹ các đơn vị trực thuộc Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Công an tỉnh;
- Phóng viên các cơ quan báo chí.

b) Đại biểu triệu tập

- Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; cán bộ, chiến sỹ các đơn vị trực thuộc Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Đại biểu các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong LLVT tỉnh (*bộ đội thường trực, dân quân tự vệ, dự bị động viên*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Đại hội để thực hiện các nội dung Đại hội. Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh xây dựng chương trình cụ thể để triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này; chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Quân khu; kịch bản điều hành của lãnh đạo UBND tỉnh và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ Đại hội.

- Phân bổ số lượng đại biểu cho các cơ quan, đơn vị, địa phương và hướng dẫn báo cáo điển hình tiên tiến, báo cáo tham luận tại Đại hội;

- Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn bình xét khen thưởng, tổng hợp thông qua Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng;

- Phối hợp với Sở Tài chính bảo đảm kinh phí cho Đại hội;

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội; trang trí khánh tiết, trưng bày, triển lãm ảnh chào mừng Đại hội;

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong lực lượng vũ trang tỉnh tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chuẩn bị báo cáo, phát hành giấy mời và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Đại hội.

3. Sở Nội vụ tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hướng dẫn bình xét; thẩm định và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng và phong trào thi đua quyết thắng của lực lượng vũ trang tỉnh, giai đoạn 2019-2024; điều hành công tác thi đua khen thưởng tại Đại hội.

4. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Hướng dẫn, chỉ đạo các huyện, thành phố; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động chào mừng Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang tỉnh;

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng 01 chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội; trang trí khánh tiết, triển lãm ảnh và trưng bày chào mừng Đại hội.

5. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Công an tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội; cử đại biểu dự Đại hội đúng, đủ thành phần.

6. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng; phong trào thi đua quyết thắng và phong trào thi đua yêu nước ở địa phương; xây dựng phóng sự tuyên truyền phản ánh kết quả phong trào thi đua quyết thắng của Lực lượng vũ trang tỉnh, giai đoạn 2019-2024.

7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Cử đại biểu dự Đại hội đúng thành phần. Chuẩn bị các nội dung tham luận và các nội dung khác theo hướng dẫn của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

8. UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thi đua chào mừng Đại hội.
 - Lựa chọn các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến đề nghị khen thưởng trong Đại hội.
 - Chuẩn bị nội dung báo cáo điển hình tiên tiến trên các mặt hoạt động công tác quân sự, quốc phòng theo hướng dẫn của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh. Cử đại biểu dự Đại hội đúng, đủ thành phần;
 - Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện, thành phố giai đoạn 2019-2024 đúng thời gian quy định.
 - Bảo đảm về kinh phí để tổ chức Đại hội Thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang huyện, thành phố, giai đoạn 2019-2024.
- Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 2;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu VT, TH4.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Lương